
 

 
ПРИКАЗ 

по отделу образования администрации 

Пестяковского муниципального района 
 

 

 

Об утверждении  документов  по рассмотрению апелляций  муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2025 – 2026 учебном году 
 

 
 

       На основании  приказа Департамента образования Ивановской области №868-о от      

       30.09.2025г. «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Ивановской области в 2025 -2026 учебном году» и  Организационно - 

технологической модели проведения муниципального этапа ВСОШ, утвержденной приказом 

приказа Департамента образования Ивановской области №898-о от 10.10.2025г. 

        п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

          - Порядок  подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами  

            по результатам муниципального этапа ВСОШ (приложение №1) 

          - состав апелляционной комиссии олимпиады (приложение 2); 

          - форма заявления на показ работ (приложение 3); 

          - форму заявления на апелляцию (приложение 4); 

          - инструкция для участников олимпиады (приложение 5). 

         - форма протокола рассмотрения апелляции (приложение 6). 

 

 

 

Начальник  отдела образования:                                                  Соколова Г.Ю. 

 
                                                                                       
                                                                                                 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 101 от  20 октября 2025 года 



 

                                                                                                                                

Приложение 1 

                                                                                         к приказу по отделу  образования 

                                                                   № 101 от 20.10.2025г 

 

 

Порядок  

 подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами 

по результатам муниципального этапа ВСОШ 

  Участник олимпиады имеет право ознакомиться с результатами проверки 

олимпиадной работы и подать председателю апелляционной комиссии апелляцию о 

несогласии с выставленными за олимпиадную  работу баллами в день ознакомления с 

предварительными итогами олимпиады или в течение 1 астрономического часа после показа 

олимпиадной работы. 

 Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

 Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в самостоятельном заявлении) 

просить о рассмотрении апелляции без его участия. В случае неявки по уважительным 

причинам (болезни или иных обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не 

просившего о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по 

существу проводится без его участия. В случае неявки без объяснения причин участника, не 

просившего о рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения 

апелляции заявление на апелляцию считается недействительным и рассмотрение апелляции 

по существу не проводится. 

 По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

апелляционная комиссия принимает решение об отклонении или об удовлетворении 

апелляции.  

Примечание: Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 

выполнения. Черновики при проведении апелляции не рассматриваются.  

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех 

заданий, которые указаны в заявлении участника. Результаты рассмотрения апелляции 

заносятся в протокол. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу по отделу  образования 

                                                                   № 101 от 20.10.2025г 

 

 

 

 

Состав апелляционной комиссии  

муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2025-2026 учебном году 

 

Соколова Г.Ю.. –  начальник  отдела образования администрации Пестяковского   

муниципального района, председатель комиссии; 

Романова Н.Г. –  главный инспектор, секретарь  комиссии; 

     Лощилова Ю.А. –  начальник МУКТ «Методический кабинет»; 

     Марихова Е.Н. – заместитель директора МБОУ «Пестяковская СШ» по учебно- 

     воспитательной работе; 

     Пронюшкина Г.Ю. – ведущий специалист отдела образования; 

      

Члены жюри по соответствующему предмету. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу по отделу  образования 

                                                                   № 101 от 20.10.2025г 

 
 
 
 
 
 

Председателю жюри муниципального этапа ВСОШ 

по _________________________________________  

                                                                        обучающегося _________________________класса   

 ______________________________________школы  

______________________________________(ФИО)  

 

заявление  

участника олимпиады на показ работы 

 

 

        Прошу Вас обеспечить показ моей работы, выполненной в ходе муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по_________________________________________ 

2025- 2026 учебного года.  

 

 

_________________ Дата _______________________Подпись 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

                                                                                                       к приказу по отделу  образования 

                                                                   № 101 от 20.10.2025г 

 

Председателю апелляционной комиссии 

                                                                          муниципального этапа ВСОШ                                                                                                            

                                                                                           обучающегося________________класса   

 ____________________________  школы  

_____________________________(ФИО)  

 

Заявление 

Прошу Вас пересмотреть мою работу по __________________________________, так как я не  

согласен с выставленной мне оценкой.  

 (обоснование) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________  

 

Дата______________________________  

Подпись___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу по отделу  образования 

                                                                   № 101 от 20.10.2025г 

 

 

 

  

И Н С Т Р У К Ц И Я 

для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-

2026 учебном году  

 

      Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников проводится в 

соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации (далее – Минобрнауки России) от 27.11.2020 № 678, требованиями 

центральных предметно-методических комиссий, организационно-технологической моделью 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Пестяковском 

муниципальном районе. 

      Сроки олимпиады установлены Департаментом образования и изменению не 

подлежат.  

В ходе олимпиады участник обязан следовать настоящей инструкции.  

В день олимпиады участнику необходимо прибыть в место ее проведения в 

сопровождении лица, ответственного за жизнь и здоровье участника в период проведения 

олимпиады, и в обязательном порядке пройти процедуру регистрации.  

Начало регистрации с 11:15, открытие олимпиады, общий инструктаж с 11:40, , начало 

олимпиады – 12:00.  

       К месту регистрации подходит только участник. Сопровождающее лицо направляется 

дежурным организатором в специально отведенную аудиторию для ожидания. 

При регистрации участник предъявляет документ, удостоверяющий личность, в раскрытом 

виде (паспорт, для участников до 14 лет - свидетельство о рождении) . 

При себе каждому участнику олимпиады необходимо иметь письменные принадлежности, и 

руководствоваться  перечнем разрешенных для использования предметов.  Выполнение 

работы необходимо производить черной гелевой ручкой. 

Участнику запрещается: 

- иметь при себе или использовать мобильные телефоны, электронно вычислительную 

технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и 

иные средства хранения и передачи информации, в том числе смарт-часы с возможностью 

удаленного подключения к сети Интернет или использования Wi-Fi; 

 - пересаживаться, общаться, обмениваться любыми материалами и предметами с 

другими участниками;  

- оставлять на олимпиадной работе, в том числе на черновиках, свои персональные 

данные, делать любые отметки, позволяющие идентифицировать личность и не относящиеся 

к содержанию выполняемой работы. Работы, содержащие данные сведения или 

оформленные ручкой других цветов, к кодированию и дальнейшей проверке не 

принимаются; 

 - выносить из аудиторий черновики, олимпиадные задания на бумажном или 

электронном носителях, фотографировать материалы; 

  - пользоваться собственной бумагой или справочными материалами;  

- переписывать олимпиадные задания в черновики (при необходимости можно делать 

заметки в текстах заданий); 

 - перемещаться во время олимпиады по помещению без сопровождения организатора.  

Во время проведения олимпиады участники должны соблюдать установленные 

требования и следовать указаниям организаторов. 

  В случае нарушения установленных требований участник удаляется с олимпиады, а 

его результат аннулируется. 

 В случае нарушения порядка проведения олимпиады другими участниками 

олимпиады или организаторами  участник, заметивший нарушение, имеет право подать 

апелляцию о нарушении установленного порядка. Апелляция о нарушении установленного 



порядка подается в письменном виде представителю оргкомитета, ответственному за 

проведение олимпиады на муниципальной площадке, сразу после обнаружения факта 

нарушения через организатора в аудитории или непосредственно представителю оргкомитета 

до выхода из аудитории. Спорные случаи нарушения участниками установленных правил 

рассматриваются с привлечением материалов видеозаписи из аудитории.  

По истечении времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий, участник 

обязан сдать листы с заданиями и ответами, а также черновики организатору в аудитории. 

Ознакомиться с предварительными результатами олимпиады участник может на третий день 

со дня проведения предметной олимпиады в своей общеобразовательной организации, а 

также прослушать разбор заданий. При необходимости участник может подать заявление 

установленной формы на показ работы. 

    Показ работы осуществляют члены жюри очно. 

В случае необходимости участник имеет право подать заявление на апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами. Заявление на апелляцию принимается только после 

просмотра работы. Заявление на апелляцию о несогласии с выставленными баллами от 

участника, не запрашивавшего работу на просмотр, не принимается. Заявление 

установленной формы подается на пятый день после проведения олимпиады до 12.00 ч.  

В случае нарушения сроков подачи заявлений апелляции рассматриваться не будут.       

    Рассмотрение поступивших в указанное время апелляций о несогласии с 

выставленными баллами будет производиться апелляционной комиссией по графику в 

дистанционном режиме с использованием информационно коммуникационных технологий. 

Апелляция одного участника рассматривается не более 10 минут. Апелляции к содержанию и 

структуре заданий, а также критериям оценивания не рассматриваются. В случае неявки 

участника на рассмотрение апелляции в дистанционном режиме в указанное ему время 

апелляция рассматривается без его участия.  

      Итоги олимпиады по предмету направляются в общеобразовательные организации для 

ознакомления участников, заносятся в электронную систему учета всероссийской олимпиады 

школьников, государственный информационный ресурс об одаренных детях, а также 

размещаются на сайте отдела образования администрации Пестяковского муниципального 

района.  

     Любые вопросы, связанные с проведением Олимпиады можно направить 

муниципальному координатору на адрес pesroo@mail.ru. 

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и настоящей 

инструкцией ознакомлены: 

 

 ______________________ (____________________________) Ф.И.О. участника олимпиады  

 

______________________ (____________________________) Ф.И.О. родителя  

                                                                                                        (законного представителя )                                                                                                          

 

 

 

 

Дата ознакомления: 

 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:pesroo@mail.ru


 

Приложение 6 

к приказу по отделу  образования 

                                                                   № 101 от 20.10.2025г 

 

Протокол 

 

рассмотрения апелляции участника муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников о несогласии с выставленными баллами по _______________________________ 

______________________________________________________________ФИО обучающегося 

________________________________________________________________________   класса   

 

________________________________________________________________________________  

школы  

 

 Дата проведения___________________________ 

 Присутствуют (Ф.И.О., занимаемая должность): 

Председатель апелляционной комиссии: 

_______________________________________________________________________________ 

 Члены апелляционной комиссии: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Предмет рассмотрения апелляции: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________  

Краткая запись ответов: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Результат апелляции (подчеркнуть нужное):  

1. Отклонить апелляцию, сохранив количество баллов.  

2. Удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов на _____.  

3. Удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов _____. 

  

С результатом апелляции ознакомлен ____________________________ (подпись заявителя) 

 

Председатель комиссии __________________________________________________________ 

Члены 

комиссии_______________________________________________________________________ 

 
 
 


